



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
CNPJ: 22.953.681/0001-45  
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO



**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240103**

O Município de DOM ELISEU, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 15.784.575/0001-10, com sede na Rua Ceará, 721, representado por SINELLY GOMES DE OLIVEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e HORTIFRUTI E PANIFICADORA CASTRO LTDA, inscrito(a) no CNPJ 26.906.314/0001-41, com sede na RUA SANTOS DUMONT, 582, JARDIM AMERICA, Dom Eliseu-PA, CEP 68633-000, representada por KARLA DE CASTRO LIMA, doravante denominado(a) CONTRATADA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 25.082,11 (vinte e cinco mil, oitenta e dois reais e onze centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 128.039,19 (cento e vinte e oito mil, trinta e nove reais e dezenove centavos).

| ITEM   | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| 310854 | PÃO DE QUEIJO KG - Marca.: PANI.PÃO GOIANO<br>biscoito de polvilho azedo ou doce acrescido de ovos, sal, óleo vegetal e queijo, de consistência macia e elástica.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | QUILO   | 40,00      | 37,000         | 1.480,00    |
| 311232 | SANDUICHE NATURAL - Marca.: PANI.PÃO GOIANO<br>sanduiche composto por duas fatias de pão de forma, recheadas com patê de frango, tomate e alface.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 569,00     | 7,500          | 4.267,50    |
| 324775 | BOLO (2KG) - Marca.: PANI.PÃO GOIANO<br>Bolo confeitado com recheio 2KG (sabores variados)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 11,00      | 81,330         | 894,63      |
| 324776 | BOLO EM PEDAÇO - Marca.: PANI.PÃO GOIANO<br>Pedaco de bolo sabores variados (chocolate, baunilha, milho e outros)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 91,00      | 4,000          | 364,00      |
| 324779 | BOLO (5KG) - Marca.: PANI.PÃO GOIANO<br>Bolo confeitado com recheio 5kg(sabores variados)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 3,00       | 196,660        | 589,98      |
| 327863 | LANCHE - TIPO MISTO-FRIO - Marca.: PANI.PÃO GOIANO<br>COMPOSTO DE 01 PÃO FRANCES (FRESCO) PARTIDO AO MEIO, SENDO RECHEADO COM 01 FATIA DE PRESUNTO E 01 FATIA DE MUSSARELA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 113,00     | 5,000          | 565,00      |
| 328171 | SUCO NATURAL DE SABORES VARIADOS 75% - Marca.: PANI. PÃO GOIANO<br>Especificação : Suco natural de sabores variados                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | LITRO   | 85,00      | 17,000         | 1.445,00    |
| 328172 | SUCO NATURAL DE SABORES VARIADOS 25% - Marca.: PANI. PÃO GOIANO<br>Especificação : Suco natural de sabores variados                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | LITRO   | 28,00      | 17,000         | 476,00      |
| 328175 | CENTO DE SALGADOS - FRITOS - VARIADOS 75% - Marca.: PANI.PÃO GOIANO<br>Especificação : O cento deve vir acondicionado em refratário com tampa para transporte, a produção deve ser do dia, com as Opções de Salgados para escolha da solicitante, todos em base de massa de trigo: CROQUETE RECHEIO DE FRANGO OU CARNE, PASTELZINHO RECHEIO DE CARNE OU FRANGO, COXINHA RECHEIO DE CARNE, FRANGO OU QUEIJO E PRESENTO, QUIBE SIMPLES OU RECHEIO MUSSARELA, ENRROLADINHO DE QUEIJO, ENRROLADINHO DE SALSICHA, CANUDIHO RECHEIO DE FRANGO e MINI ESFIRRA RECHEIO DE CARNE OU FRANGO. | CENTO   | 42,00      | 97,000         | 4.074,00    |
| 328176 | CENTO DE SALGADOS - FRITOS - VARIADOS 25% - Marca.: PANI.PÃO GOIANO<br>Especificação : O cento deve vir acondicionado em refratário com tampa para transporte, a produção deve ser do dia, com as Opções de Salgados para escolha da solicitante, todos em base de massa de trigo: CROQUETE RECHEIO DE FRANGO OU CARNE, PASTELZINHO RECHEIO DE CARNE OU FRANGO, COXINHA RECHEIO DE CARNE, FRANGO OU QUEIJO E PRESENTO, QUIBE SIMPLES OU RECHEIO MUSSARELA, ENRROLADINHO DE QUEIJO, ENRROLADINHO DE SALSICHA, CANUDIHO RECHEIO DE FRANGO e MINI ESFIRRA RECHEIO DE CARNE OU FRANGO. | CENTO   | 14,00      | 97,000         | 1.358,00    |
| 328177 | CENTO DE SALGADOS - ASSADOS - VARIADOS 75% - Marca.: PANI.PÃO GOIANO<br>Especificação : O cento deve vir acondicionado em refratário com tampa para transporte, a produção deve ser do dia, com as Opções de Salgados para escolha da solicitante, todos em massa de trigo: EMPADINHA RECHEIO DE FRANGO, MINI PIZZA SABOR CALABRESA OU MISTA, MINIPÃO DE QUEIJO.                                                                                                                                                                                                                   | CENTO   | 42,00      | 103,000        | 4.326,00    |
| 328178 | CENTO DE SALGADOS - ASSADOS - VARIADOS 25% - Marca.: PANI.PÃO GOIANO<br>Especificação : O cento deve vir acondicionado em refratário com tampa para transporte, a produção deve ser do dia, com as Opções de Salgados para escolha da solicitante, todos em massa de trigo: EMPADINHA RECHEIO DE FRANGO, MINI PIZZA SABOR CALABRESA OU MISTA, MINIPÃO DE QUEIJO.                                                                                                                                                                                                                   | CENTO   | 14,00      | 103,000        | 1.442,00    |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
CNPJ: 22.953.681/0001-45  
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO



|                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |        |           |
|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|
| 328179           | CENTO DE DOCES - VARIADOS 75% - Marca.: PANI.PÃO GOI CENTO<br>Especificação : O cento deve vir acondicionado em refratário com tampa para transporte, a produção deve ser do dia, com as Opções de Doces para escolha da solicitante: BRIGADEIRO COM GRANULADO, BEIJINHO COBERTO DE CÔCO RALADO. | 30,00 | 95,000 | 2.850,00  |
| 328180           | CENTO DE DOCES - VARIADOS 25% - Marca.: PANI.PÃO GOI CENTO<br>Especificação : O cento deve vir acondicionado em refratário com tampa para transporte, a produção deve ser do dia, com as Opções de Doces para escolha da solicitante: BRIGADEIRO COM GRANULADO, BEIJINHO COBERTO DE CÔCO RALADO. | 10,00 | 95,000 | 950,00    |
| VALOR GLOBAL R\$ |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |        | 25.082,11 |

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora: 08 – Fundo Municipal de Assistência Social.

### Elemento de Despesa:

Exercício 2024 Atividade 1501.081220008.4.030 Gerenciamento da Secretaria Municipal de Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41

Exercício 2024 Atividade 1501.081220008.4.031 Manutenção dos Programas - FMAS - Recurs os Proprios , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41

Exercício 2024 Atividade 1501.082440008.4.037 Manutenção da Polít. de Proteção Social Básica (PAIF/CRAS)-PSB , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41

Exercício 2024 Atividade 1501.082440008.4.038 Manutenção da Polít. de Proteção Social Especial (PAEFI/CREAS)-PSE , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41

Exercício 2024 Atividade 1501.082440008.4.041 Manutenção do CAD. ÚNICO (Bolsa Família) , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41

Exercício 2024 Atividade 1501.082440008.4.046 Manut. do Prog. Primeira Infancias SUAS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41

Exercício 2024 Atividade 1501.082440008.4.048 Manut. do Prog. Prot. Soc. Básica/ESTAD , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41

Exercício 2024 Atividade 1501.082440008.4.049 Manut. do Prog. Prot. Soc. Espec/ESTADO , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41

Exercício 2024 Atividade 1501.082440008.4.045 Manut. da Casa Alcides Vazone , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41

## CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá sua vigência de 12/11/2024 à 31/12/2024.

## CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

DOM ELISEU - PA, 12 de novembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
CNPJ(MF) 15.784.575/0001-10  
CONTRATANTE

HORTIFRUTI E PANIFICADORA CASTRO LTDA  
CNPJ 26.906.314/0001-41  
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

End.: Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, 02, Centro – Dom Eliseu – PA, CEP: 68.633-000